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Medicijnen: jaarlijks 1254 doden  

Van onze verslaggeefster Margreet Vermeulen 

 

AMSTERDAM - Gemiddeld sterven jaarlijks 

1254 mensen als gevolg van vermijdbare fouten 

bij medicijngebruik. Het gaat om fouten bij het 

voorschrijven door artsen, bij het afleveren of 

toedienen en bij het innemen van de medicijnen. 

Vooral ouderen lopen een verhoogd risico het 

slachtoffer de worden van mismedicatie. 

De Volkskrant 



 

In heel Nederland 1254 

vermijdbaar overleden 

Vandaag weer 3… 



Vraag 1 

• Welk percentage van het totaal aantal acute opnames is geneesmiddel 

gerelateerd? 

 

a. <1% 

b. 1-2% 

c. 2-3% 

d. 3-4% 

e. >4% 



Vraag 2 

• Welk percentage hiervan is potentieel vermijdbaar? 

 

a. <10% 

b. 10-20% 

c. 21-30% 

d. 31-40% 

e. > 40% 



Door wie worden de fouten gemaakt? 
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Welke middelen? 



Standaard bij hartfalen en diabetes 

• Diureticum 

• RAAS remmer 

• Kaliumsparend diureticum 

• Statine 

• Betablokker 

• Plaatjesaggregatieremmer 

• SU-derivaat 

• Metformine 

 

• En vaak 

• Digoxine 

• Vit-K antagonist of DOAC 

 



Het gaat goed, tot het mis gaat 



RALES trial 1999 

http://content.nejm.org/content/vol341/issue10/images/large/01f1.jpeg


Prescriptions 

Hospitalization Death 

NEJM 2003;351:543 

http://content.nejm.org/content/vol351/issue6/images/large/08f1.jpeg
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Youtube filmpje 

• http://www.youtube.com/watch?v=HjQ7MSJnfVs&feature=player_detailpage 

 

http://www.youtube.com/watch?v=HjQ7MSJnfVs&feature=player_detailpage


Medicatiereview KNMP 

DOELGROEP  

 

Een medicatiebeoordeling kan zinvol zijn voor alle medicijngebruikers 

Zeker bij kwetsbare ouderen met polyfarmacie en multimorbiditeit EN 

 

• niet zelfstandig wonen en/of  

• een verminderde cognitie hebben en/of  

• een verminderde nierfunctie hebben en/of  

• niet volgens voorschrift hun geneesmiddelen gebruiken  



In 6 stappen ‘schoon’ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Het 6-stappenplan 

1. Welke geneesmiddelen moeten erbij? 

• PPI, vitamine D en calcium, ACE-remmer 

2. Welke medicamenten worden daadwerkelijk ingenomen? 

• Baxterrol openmaken, lisdiuretica 

3. Welke zijn overbodig of niet (meer) geïndiceerd? 

• Antihistaminica, benzo’s, statines, clopidogrel 

4. Welke bijwerkingen zijn aanwezig? 

• Hoesten ACE-remmer, diarree metformine, NF# en sotalol 

5. Welke klinisch relevantie interacties zijn te verwachten? 

• Simvastatine en diltiazem, ibuprofen en ascal 

6. Moet dosis, frequente en vorm van geneesmiddel worden aangepast? 

• Spiriva respimat, alendroninezuur  









Casus 

Mw B. 70 jaar 

 

RvO:  Analyse normocytaire anemie 

 

Voorgeschiedenis 

• Diabetes mellitus type II 

• Hypertensie 

• COPD 

• 2007 Atriumfibrilleren 

• 2010 STEMI wv PCI LAD (BMS);  hartfalen NYHA 3  

• 2011 heupfractuur na val wv THP Li  

• Jicht , chronische nierinsufficiëntie MDRD 40 ml/min 

 

 



Medicatielijst 

• Primperan  supp 2 dd 20 mg 

• Perindopril 1 dd 8 mg 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg 

• Metoprolol 2 dd 100 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,125 mg 

• Glimepiride 1 dd 3 mg 

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Clonidine 3 dd 0,150 mg 

• Salbutamol 100 ug zn 4 dd 1 puf 

 

• Amitriptyline 1 dd 10 mg 

• Acetylsalicylzuur 1 dd 80 mg 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

• Tramadol 3 dd 10 dr 

• Desloratadine 1 dd 5 mg 

• Dabigatran 150 mg 2dd 

• Insuline novomix 2 dd 

• Seretide 50/500 2 dd 1 puf 

 

 

 



Medicatielijst clusteren 

Cardiovasculaire medicatie   

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Perindopril 1 dd 8 mg 

• Acetylsalicylzuur 1 dd 80 mg 

• Metoprolol   2 dd 100 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,125 mg 

• Clonidine 3 dd 0,150 mg 

• Dabigatran 2dd 150 mg 

 

• Overig 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Tramadol 3 dd 10 dr 

• Amitriptyline 1 dd 10 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

Diabetesmedicatie  

• Insuline novomix 2 dd 

• Glimepiride 1 dd 3 mg 

 

Longmedicatie 

• Seretide 2 dd 1 puf 

• Salbutamol zn 4 dd 1 puf 

 

Gastro-intestinale medicatie 

• Primperan  supp 2 dd 20 mg 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg  

 

Anti-histaminicum 

• Desloratadine 1 dd 5 mg 

 



1. Wat moet er bij? 

 



Medicatielijst 

Cardiovasculaire medicatie   

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Perindopril 1 dd 8 mg 

• Acetylsalicylzuur 1 dd 80 mg 

• Metoprolol   2 dd 100 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,125 mg 

• Clonidine 3 dd 0,150 mg 

• Dabigatran 2dd 150 mg 

 

• Overig 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Tramadol 3 dd 10 dr 

• Amitriptyline 1 dd 10 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

Diabetesmedicatie  

• Insuline novomix 2 dd 

• Glimepiride 1 dd 3 mg 

 

Longmedicatie 

• Seretide 2 dd 1 puf 

• Salbutamol zn 4 dd 1 puf 

 

Gastro-intestinale medicatie 

• Primperan  supp 2 dd 20 mg 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg  

 

Anti-histaminicum 

• Desloratadine 1 dd 5 mg 

 



Wat doen we erbij? 

• Cardiovasculair Statine (cave levensverwachting) 

• Pijnstilling   Denk aan laxantia 

• Longmedicatie  Tiotropium 

 

 

 

• 2011 THP Li   indicatie osteoporoseprofylaxe?! (richtlijn nazoeken) 

• Nu opname anemie   indicatie suppletie vit B12, foliumzuur, ijzer? 



2. Wat wordt ingenomen? 

 



3. Wat kan er af? 
Cardiovasculaire medicatie   

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Perindopril 1 dd 8 mg 

• Acetylsalicylzuur 1 dd 80 mg 

• Metoprolol   2 dd 100 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,125 mg 

• Clonidine 3 dd 0,150 mg 

• Dabigatran 2dd 150 mg 

• Simvastatine 40 mg 1dd1 

 

• Overig 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Tramadol 3 dd 10 dr 

• Amitriptyline 1 dd 10 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

Diabetesmedicatie  

• Insuline novomix 2 dd 

• Glimepiride 1 dd 3 mg 

 

Longmedicatie 

• Seretide 2 dd 1 puf 

• Salbutamol zn 4 dd 1 puf 

• Spiriva 18 ug 1 dd 

 

Gastro-intestinale medicatie 

• Primperan  supp 2 dd 20 mg 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg 

• Lactulosestroop 2 dd 15 ml 

 

Anti-histaminicum 

• Desloratadine 1 dd 5 mg 

 



3. Wat kan er af ? 

 

• Primperan: aanpassen aan nierfunctie onder de < 50 ml/min; echter is het 

wel geïndiceerd? 

• Desloratadine vaak niet geïndiceerd 

 

 



3. Wat kan er af ? 

• Acetylsalicylzuur 

• Dubbelindicatie ASA + VKA 

• mechanische kunstklep + atriumfibrilleren 

• status CABG + indicatie VKA 

• Infrainguinale bypass en hoog risico stolsel 

• PCI en atriumfibrilleren 

 

• Clonidine 

• Dabigatran 

• Tramadol 

• Amitriptyline 

• Glimepiride 

• Primperan 

• Lactulosestroop 

Desloratadine 

 



3. Wat kan er af ? 

• Acetylsalicylzuur 

 

• Clonidine 

• α2-agonist   sympaticolyticum (heeft al metoprolol) 

 

• Dabigatran 

• Tramadol 

• Amitriptyline 

• Glimepiride 

• Primperan 

• Lactulosestroop 

Desloratadine 

 



3. Wat kan er af ? 

• Acetylsalicylzuur 

• Clonidine 

 

• Dabigatran 

• Contra-indicaties 

• Nierinsufficiëntie 

• Polyfarmacie 

• Leeftijd 

• Hartfalen 

• … 

 

• Tramadol 

• Amitriptyline 

• Glimepiride 

• Primperan 

• Lactulosestroop 



3. Wat kan er af ? 

• Acetylsalicylzuur 

• Clonidine 

• Dabigatran 

 

• Tramadol 

• Partiële µ-agonist 

• Niet eerste keus WHO-pijnladder 

• Serotonine-heropname-remming 

 

• Amitriptyline 

• Glimepiride 

• Primperan 

• Lactulosestroop 

Desloratadine 

 



3. Wat kan er af ? 

• Acetylsalicylzuur 

• Clonidine 

• Dabigatran 

• Tramadol 

 

• Amitriptyline 

• Indicatie? 

• Lage dosis (neuropatische pijn? depressie) 

 

• Glimepiride 

• Primperan 

• Lactulosestroop 

Desloratadine 

 



3. Wat kan er af ? 

• Acetylsalicylzuur 

• Clonidine 

• Dabigatran 

• Tramadol 

• Amitriptyline 

 

• Glimepiride 

• I.c.m. insuline kans op hypo’s 

• Renaal geklaard middel (voorkeur tolbutamide) 

 

• Primperan 

• Lactulosestroop 

Desloratadine 

 



3. Wat kan er af ? 

• Acetylsalicylzuur 

• Clonidine 

• Dabigatran 

• Tramadol 

• Amitriptyline 

• Glimepiride 

 

Primperan 

• Indicatie? Bijwerking tramadol? 

• Aanpassen aan nierfunctie (GFR < 50 ml/min) 

 

• Lactulosestroop 

Desloratadine 

 



3. Wat kan er af ? 

• Acetylsalicylzuur 

• Clonidine 

• Dabigatran 

• Tramadol 

• Amitriptyline 

• Glimepiride 

• Primperan 

• Lactulosestroop 

 

• Desloratadine 

• Indicatie? 

 

 



4. Welke bijwerkingen? 

 



5. Welke interacties 

 

kennisbank.knmp.nl 



5. Welke interacties 

• Colchicine en simvastatine (farmacodynamisch) 



6. Dosis en toedieningsvorm 

 



6. Dosis en toedieningsvorm 
Cardiovasculaire medicatie   

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Perindopril 1 dd 4 mg  

• Metoprolol   2 dd 100 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,125 mg 

• Simvastatine 40 mg 1dd1 

 

• Overig 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

Diabetesmedicatie  

• Insuline novomix 2 dd 

 

Longmedicatie 

• Seretide 2 dd 1 puf 

• Salbutamol zn 4 dd 1 puf 

• Spiriva 18 ug 1 dd 

 

Gastro-intestinale medicatie 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg 

 

 



6. Dosis en toedieningsvorm 
Cardiovasculaire medicatie   

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Perindopril 1 dd 4 mg  

• Metoprolol  succinaat 1 dd 200 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,125 mg 

• Simvastatine 40 mg 1dd1 

 

• Overig 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

Diabetesmedicatie  

• Insuline novomix 2 dd 

 

Longmedicatie 

• Seretide 2 dd 1 puf 

• Salbutamol zn 4 dd 1 puf 

• Spiriva 18 ug 1 dd 

 

Gastro-intestinale medicatie 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg 

 

 



6. Dosis en toedieningsvorm 
Cardiovasculaire medicatie   

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Perindopril 1 dd 4 mg  

• Metoprolol  succinaat 1 dd 200 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,0625 mg 

• Simvastatine 40 mg 1dd1 

 

• Overig 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

Diabetesmedicatie  

• Insuline novomix 2 dd 

 

Longmedicatie 

• Seretide 2 dd 1 puf 

• Salbutamol zn 4 dd 1 puf 

• Spiriva 18 ug 1 dd 

 

Gastro-intestinale medicatie 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg 

 

 



6. Dosis en toedieningsvorm 
Cardiovasculaire medicatie   

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Perindopril 1 dd 4 mg  

• Metoprolol  succinaat 1 dd 200 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,0625 mg 

• Simvastatine 40 mg 1dd1 

 

• Overig 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

Diabetesmedicatie  

• Insuline novomix 2 dd 

 

Longmedicatie 

• Seretide 2 dd 1 puf via voorzetkamer 

• Salbutamol zn 4 dd 1 puf via voorzetkamer 

• Spiriva respimat 2,5 mg 1 dd 2 puf 

 

Gastro-intestinale medicatie 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg 

 

 



6. Dosis en toedieningsvorm 
Cardiovasculaire medicatie   

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Perindopril 1 dd 4 mg  

• Metoprolol  succinaat 1 dd 200 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,0625 mg 

• Simvastatine 40 mg 1dd1 

 

• Overig 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

• Paracetamol 500 mg zo nodig 

Diabetesmedicatie  

• Insuline novomix 2 dd 

 

Longmedicatie 

• Seretide 2 dd 1 puf via voorzetkamer 

• Salbutamol zn 4 dd 1 puf via voorzetkamer 

• Spiriva respimat 2,5 mg 1 dd 2 puf 

 

Gastro-intestinale medicatie 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg 

 

 



Definitieve medicatielijst 
Cardiovasculaire medicatie   

• Furosemide 1 dd 40 mg 

• Perindopril 1 dd 4 mg  

• Metoprolol  succinaat 1 dd 200 mg 

• Lanoxin 1 dd 0,0625 mg 

• Simvastatine 40 mg 1dd1 

 

• Overig 

• Colchicine zn 3 dd 0,5 mg 

• Allopurinol 300 mg 1dd1 

• Paracetamol 500 mg zo nodig 

Diabetesmedicatie  

• Insuline novomix 2 dd 

 

Longmedicatie 

• Seretide 2 dd 1 puf via voorzetkamer 

• Salbutamol zn 4 dd 1 puf via voorzetkamer 

• Spiriva respimat 2,5 mg 1 dd 2 puf 

 

Gastro-intestinale medicatie 

• Pantoprazol 1 dd 40 mg 

 

 



Discussie PPI indicatie 

CBO richtlijn 2003 



Vrouw 78 jaar 

Recidiverende luchtweginfecties bij bronchiectasieen 

Angina pectoris 

COPD 

Hypertensie 



Risico? 



Vrouw 77 jaar 

hypertensie 

paroxysmaal atriumfibrilleren 

 

Medicatie: 

Sotalol 2 x 40 mg 

Furosemide 1 x 40 mg 

Hydrochloorthiazide/amiloride 25/5mg 

Paroxetine 1 x 20 mg 

ASA 1 x 80 mg 

 



Urineweginfectie 

Beleid: co-trimoxazol 2 x 960 mg 

 

Risico’s? 



Krijgt misselijkheid en diarree op antibiotica, 

Eet en drinkt slecht 

 

Duizelig, valt en breekt heup 



Bij opname georienteerd 

Gedehydreerd 

RR 120/47; pols 50/min 

 

Na 126 mmol/l 

K 2,9 mmol/l 

Creat 128 μmol/l 

Hb 6,5 mmol/l; later 5,1 mmol/l 

 

ECG, bradycardie; sterk verlengde QT tijd 



In het ziekenhuis sotalol gestopt, 
zoutinfuus + kaliumsuppletie 

 

Risico? 



Take home messages 

• Polyfarmacie vraagt om gestructureerde benadering 

• Denk ook aan ontbrekende medicatie 

• Achterhaal indicatie voor risico medicatie 

• Bij nieuw ontstane contra indicaties evt omzetten 

• Start/stoplijst raadplegen 

• Multidisciplinaire richtijn polyfarmacie bij ouderen 


